
Reisebrev nr 16 fra Menja. 
 
Fra Cartagena til Panama. 
 

 
 
Vi ankom Cartagena sammen med Silene på morgenen den 26. februar. Vi ankret opp utenfor marinaen, Club 
Nautico. Etter å ha sovet noen timer dro vi inn til land for å klarere inn i Colombia. Vi måtte vi bruke en agent, 
da havnemyndighetene nekter båtene å sjekke inn selv. Det kostet oss ca 400 kroner totalt for inn- og utsjekking. 
Det var mange andre skandinaviske båter her: Valkyrien, Celin, Gyda, White Admiral, 7 svensker og en dansk 
båt, Margarita. På Club Nautico fikk vi fortøye gummibåten, bruke dusjene og fylle vann mot en liten avgift. Det 
var også trådløst internett der, for ca 40 kroner fikk vi en ukes tilgang. Vi satt ofte 4-5 stykker med 
datamaskinene store deler av dagen.  
 
Vi var mange turer inn til den gamle byen i Cartagena. Hele den bydelen ligger innenfor flere festningsmurer. På 
sjøfartsmuseet fikk vi sett mye av historien bak byen og de mange forsvarsverkene som ble bygget fra 1600 tallet 
og utover for å forsvare seg mot fiendtlige angrep. Den største borgen ved byen var vi og besøkte, men det var 
ingen guide eller informasjon på engelsk, så utbyttet av turen ble lite. Vi fikk i alle fall litt utsikt over byen. Det 
er spansk som er hovedspråket i Colombia. Vi traff ved to forskjellige anledninger to eldre karer som snakket 
norsk. Begge hadde arbeidet på norske båter, en hadde bodd i Ålesund i to år, mens den andre hadde bl.a. jobbet 
på hurtigruta. Sistnevnte kunne ramse opp omtrent hvert eneste tettsted i Norge fra Vadsø til Sørlandet, også 
mange stedsnavn midt inne i landet. Vi ble imponert over at han husket så mye etter så mange år. Colombia er 
ikke det tryggeste landet å reise til. Man bør være forsiktig med å reise inn i landet. Men i Cartagena var det 
forholdsvis trygt. I gamlebyen var det utrolig mye politi i gatene, spesielt på kveldstid. Etter mørkets frembrudd 
ble vi anbefalt å ta taxi mellom byen og marinaen. Prisnivået er behagelig. Øl for 4 kr flasken, vi spiste to retters 
lunsj med drikke fire stykker for 50 kroner. Men siden det er en turistby fant man også steder som var mye 
dyrere. 
 

  
   Cartagena.    Internett på alle sammen. 



 

  
Cartagenas gater. 

 
Den 5. mars forlot vi Cartagena sammen med Valkyrien. Silene skulle også seile sammen med oss, men de ble 
stoppet av tollerne inne i havnebassenget. De ble veldig mistenksomme på noen poser med mel. Det endte med 
at de fikk besøk av flere tollere med narkohund og hele båten ble endevendt. De ble også beordret tilbake til 
ankers, så de ble i Cartagena en dag lengre enn planlagt. Når vi kom ut på havet blåste det 25-30 knops vind fra 
nord. Det var en del sjø, men vi fikk den litt bak tvers så det gikk ganske greit å seile. Valkyrien derimot hadde 
det ganske fuktig i den lille båten sin. Vi hadde kurs mot San Blas øyene utenfor kysten av Panama, en distanse 
på 200 nm. 
 

  
Festningen utenfor Cartagena.           Valkyrien til havs. 

 
Etter to døgn, den 7. mars var vi fremme på San Blas. Vi fikk kontakt med Xanadu på VHF’en, som hadde vært 
her en ukes tid og vi ankret opp der de lå ved en liten øy som heter Miriadiadup. Valkyrien hadde greid å seile 
fra oss i løpet av siste natta, de kom frem før oss. Utrolig hvor raskt en båt på 22 fot kan seile. 
 
San Blas består av 365 små øyer og er veldig kjent sted for seilere, her bor det Kuna indianerne på øyene og 
fastlandet innenfor. Nå er det bare ca 50.000 igjen av de, men når Spania oppdaget denne verdensdelen var det 
500-750.000 indianere i Panama. Miriadiadup der vi ankret opp er en liten palmeøy der det bor fem personer, en 
familie på tre der dattera var 5 år gammel og to transvestitter. Litt spesielt å se to feminine indianere med 
lepestift og øyenskygge. De bodde i to små hytter, den ene til å sove i og den andre til matlaging. De spiste mest 
fisk som ble røkt eller stekt på bål inne i hytta. Vi var på land og spiste middag sammen med familien på øya, og 
vi hadde en grillfest på stranda der de spiste sammen med oss. Det var også ganske fint å snorkle på revet ved 
øya. Ofte svømte det en stor rokke forbi oss under vann. 



 
Miriadiadup. 

 

  
Strendene på Miriadiadup. 

 

  
Familien på øya. På bildet til høyre ser man den tradisjonelle drakten til Kunaindianerne. 

 



  
Inne i matlagingshytta.   Tradisjonell Kunabåt, en uthult tømmerstokk 
 

Kunaindianerne er kjent for sitt håndarbeid. De lager molaer som er tøybrikker sydd i de utroligste farger og 
mønster. Det er en slags lappeteknikk, der alt blir sydd for hånd. Molaene ble tradisjonelt brukt i klesdrakt, nå 
selges de vel mest til turister og båtfolk. 
 

  
To av molaene vi kjøpte på Miriadiadup. 

 
Den 11. mars seilte vi videre et par timers tid til Islas Carti. Det er noen små øyer der det bor Kuna indianere tett 
i tett. På den ene øya som bare var 200 meter lang og ganske smal bor det 1300 mennesker. Gatene var ikke 
akkurat brede her. Dessverre var det mye mas på å kjøpe mola og andre ting. Vi fant ut at det første ungene lærer 
å si er ”one dollar”. Uansett hvor du prøvde å ta et bilde dukket det opp noen som skulle ha betaling for det. Vi 
betalte ikke, men det ble til at vi tok få bilder der. Det er dessverre cruisebåt trafikken som har gjort det slik. Ofte 
ankrer det opp båter med flere tusen turister om bord utenfor øyene og de betaler gjerne for seg. Så vi fikk nok 
av Carti-øyene etter en ettermiddag. 
 

 
En av Carti øyene. Her bor det 1300 personer! 

 



  
På land. 

 

  
 
 

  
    Mannskapet fra Menja, Silene og Margarita   Oss om bord i Gummigrisen. 
 
Den 12. mars startet vi opp motoren kl 06 om morgenen og banket oss ut mot havet i mye motvind en times tid 
før vi kunne svinge vestover og seile med vinden tvers langs kysten av Panama. I dag tok vi opp storseilet også, 
vi var litt usikre på når det var oppe sist, men det var nok når vi seilte fra Barbados til Bequia like før jul. Det 
greier seg med bare genoaen oppe når vi seiler medvinds i passaten slik vi har gjort hele tiden i Karibien. På 
ettermiddagen ankret vi innenfor Isla Linton sammen med Silene og Margarita. Vi var en kort tur på land der vi 
fant et skikkelig fattig tettsted. Her var det ikke mye penger i omløp, vi fant faktisk ikke en eneste pub. På Isla 
Linton torde vi ikke å gå i land, på kaia satt det en stor apekatt og viste tenner når vi nærmet oss. 
 



  
Innbyggerne på Isla Linton 

 
Dagen etter seilte vi til Colon, der Panamakanalen starter. Vi ankret opp på ”The Flats” som er ankringsplassen 
for småbåter. Neste morgen begynte vi runden med å sjekke inn i Panama og ordne papirene for å kunne passere 
gjennom Panama kanalen. Vi benyttet oss av en taxisjåfør på yacht klubben, de kjenner alle kontorene og sparte 
oss for mye tid, selv om det kostet oss 30 dollar. Først var vi innom immigrasjon og fikk stempel i passene. 
Deretter til en kopibutikk og fikk tatt mange kopier av skipspapirene og passene. Deretter til et annet 
immigrasjonskontor og fikk visum for å være i Panama. Så var det kanalkontoret for å registrere båten og bestilte 
oppmåling. Deretter gikk turen til havnekontoret for å få tillatelse til å seile i Panamas farvann. Det hele tok tre 
timer og vi ble noen hundre kroner fattigere. Neste morgen kom en oppmåler fra kanalmyndighetene om bord og 
målte lengde og bredde på båten, og sjekket at vi hadde fortøyningsliner og toalett om bord. For å gå gjennom 
kanalen må man ha fire fortøyningsliner på 38 meter i 22 millimeters tykkelse. De hadde vi leid fra 
yachtklubben. Når måleren skulle fylle ut papirene så var han veldig opptatt av om vi greide å holde 8 knop i 
fart. Vi greier jo bare 7,5 på max, så først skrev han 7 knop. Men etter hvert fant vi jo ut at hvis vi han skrev 7 
knop måtte vi betale ekstra for bytte av los, losbåt og bruk av en fortøyningsbøye i kanalen for en natt. Kanalen 
koster 600 US$, 3800 kr. Men med ekstrabetalingen ville det blir nesten 9000 kroner. Så vi gikk tilbake til 
oppmåleren og klaget vår nød. Til slutt gikk han med på å skrive 8 knop etter mye stønning for at han måtte fylle 
ut to skjemaer på nytt. Men vi sparte oss for 5000 kroner, så for oss var det lønnsomt. Men får vi en los som 
klager på at vi ikke greier å holde nok fart gjennom kanalen kan vi risikere å måtte betale det samme og en bot i 
tillegg. 
 
Vi har ikke tatt et eneste bilde av Colon. Vi kunne bare gå trygt på yachtklubben, straks vi skulle utenfor der 
måtte vi ta taxi for vår egen sikkerhet. Det er veldig høy kriminalitet i byen, og vi hørte om flere seilere som ble 
ranet på utsiden av yachtklubben. Så vi tok taxi til butikken, og taxi tilbake. På omtrent hvert eneste gatehjørne 
stod det bevæpnet politi eller militære utrustet med maskinpistoler, pumpehagler og skuddsikre vester. Tidligere 
var dette en kjempeflott by, men etter at hovedstaden ble flyttet til Panama city har Colon forfalt til de grader, nå 
er det den verste plassen vi har besøkt så langt på vår tur. Vi ville gjerne komme oss videre snarest mulig. 
 
Kl 1800 den dagen man har betalt kanalavgiften kan man ringe kanalkontoret og høre hvilken dato man skal 
passere kanalen. Vi ble vel sjokkert, båtene som hadde sjekket inn dagen før oss fikk seile igjennom etter fire 
dagers ventetid. Alle som sjekket inn sammen med oss fikk 14 dager eller mer å vente. Vi fikk 16 dager å vente, 
til den 2. april. Men neste dag hadde kanalkontoret fått ryddet opp i papirene sine og vi fikk ny transitdato den 
20. mars. Alle seks båtene som vi kjente her skulle gjennom på to dager, det skapte et annet problem for oss. Vi 
må være et mannskap på fem om bord for å kunne gå gjennom kanalen, fire til å håndtere fortøyningsliner og en 
kaptein. For å slippe å leie inn dyrt mannskap så utsatte vi vår tur til den 23. mars. Da kunne vi bli med Silene 
som mannskap først, mens de skulle bli med oss etterpå.  Vi ble også spurt om å være lineholdere for en 58 fots 
katamaran. Vi svarte selvfølgelig ja! Spente på å få sett denne luxusyatchen.  Dessverre ble det noe tull med 
transitdatoen hans, og de fikk samme dag som Silene, så da ble de nødt til å finne seg nye lineholdere.  
 
Vi dro en tur med taxi for å se på slusene fra land. Men først litt historie om kanalen: Panama ble oppdaget i 
1501, i 1513 krysset Vasco de Balboa over land og oppdaget Stillehavet. Siden havet ligger mot sør fikk det 
navnet ”Sørhavet”, mens det karibiske havet kaltes ”Nordhavet” Det er derfor Stillehavet fortsatt heter 



Søderhavet på Svensk. Senere når veien rundt Kapp Horn ble oppdaget ble navnet til ”Pacifico”, som betyr 
Stillehavet. I mange år foregikk det transport av varer over land her, etter hvert ble det bygget en jernbane 
mellom de to havene. På slutten av 1800 tallet ble det bestemt at det skulle bygges en kanal. Franskmannen 
Ferdinan de Leppes, som hadde bygget Suezkanalen fikk oppgaven. Men franskmennene måtte gi opp etter at 
veldig mange døde av tropesykdommer. Det var ikke bare arbeiderne som døde, men også ingeniører og 
toppledelsen i prosjektet. Etter at Panama ble et selvstendig land fra Colombia i 1903 begynte USA på å bygge 
kanalen. De utryddet først alle smittebærerne av sykdommer i området, i hovedsak mygg. Kanalen er 80 km lang 
og består av tre sluser for å gå opp og tre for å gå ned. Det er doble sett med sluser i begge ender, så man kan ta 
båter begge veier samtidig. Store deler av kanalen går over Gatun sjøen, en kunstig sjø som ble laget etter å ha 
demmet opp en elv. Resten er gravd ut i fjellet, der Galliard-kuttet er det høyeste fjellet som det ble gravd i 
gjennom. I 1914 seilte den første båten gjennom kanalen. I 1999 overtok Panama eierskapet til kanalen fra USA. 
Vi var så heldige at vi fikk se den største båten som gikk gjennom slusene den dagen, en containerbåt på 295 
meter. Se bildet på hvor bred den er i forhold til slusen. Disse båtene er bygget etter målene på slusene, 300 
meter langt, 33,5 meter brede og 12 meters dypgående.  
 

  
Panamax båt blir dratt i gjennom slusene av lokomotiver. 

 
Det var veldig greit å bli med Silene gjennom kanalen først, da fikk vi erfaring og det hele virket ikke så 
skummelt da det ble vår tur. Onsdag kveld tok vi bussen tilbake til Colon. Bare på det døgnet vi var bortreist 
hadde det ankommet flere nye båter som også skal gjennom kanalen. Vi havnet på fest om bord i en 43 fots 
katamaran. Der var det mange ungdommer, vi talte at vi var 11 forskjellige nasjonaliteter representert om bord. 
Vi ble kjent med Robert og Lillian fra Canada. De er også på jordomseiling, og har kjøpt båten i Florida. De 
ønsket også å få litt erfaring før de selv skulle gjennom, så de ble med oss som lineholdere i stedet for Eli og 
Jørn. Vidar på Valkyrien ble med som tredjemann.  
 
Klokka 18 på fredags ettermiddag (23.mars) kom losen om bord, og rundt en time senere var vi inne i den første 
slusen. Vi var fortøyd sammen med en katamaran. Katamaranen hadde fransk flagg, men skipperen var italiensk 
og snakket ikke engelsk/spansk. Det var derfor litt språkproblemer mellom han og losen på hans båt. 
Lineholderne på katamaranen fulgte ikke med og var alt for trege til å ta inn slakken på linene. Båtene begynte å 
vri seg i slusa, men heldigvis gikk det greit og de fikk orden på tauene sine etter litt kjefting fra losen. Etter å ha 
gått gjennom de tre slusene var vi oppe på Lake Gatun, 28 meter over havnivå. Der fortøyde vi på en kjempestor 
bøye sammen med Julia. Julia hadde gått opp i den andre rekken med slusene samtidig som oss. Vi har truffet de 
mange ganger, første gangen på Kanariøyene. Julia hevder å bli den første homobåten som har seilt rundt jorda 
når de kommer hjem til San Francisco til høsten. Om ikke annet den første båten som innrømmer det offentlig? 
Larry og Ken er i alle fall er skikkelig hyggelig og morsomt par. 
 



  
Panamakanalen, Galliard-cut til høyre, det høyeste fjellet kanalen går gjennom. 

 

  
Losen og lineholderne våre gjennom kanalen  Båtene bak oss. 
 

   
 Stillehavet ligger utenfor den siste sluseporten.  Julia endelig i sitt ”hjemmehav” 
 
Etter å ha gått ut den siste slusen hoppet losen over i en losbåt, vi satte av Rob og Lillian på yachtclubben i 
Balboa, før vi fortsatte til Flamenco, der vi ankret opp. 
 
Vi ble liggende litt over en uke på Flamenco og det meste av tiden gikk med til ytterligere proviantering. Vi har 
vært på et enormt stort kjøpesenter, det er sikkert en kilometer langt. Vi har fått fylt båten til randen, alle rådene 
vi har fått har vært å kjøpe så mye vi har plass til, alt er dyrere ute i Stillehavet hvis vi i hele tatt får tak i det vi 
trenger. Så vi har jo tenkt mye på hva vi trenger for åtte måneder av f.eks: Tannkrem, Zalo, dasspapir, bakepapir, 
ris mel, motorolje, øl, brennvin og alt annet man kan få bruk for? Vi har ikke nok til åtte måneders forbruk av alt, 
men vi har veldig mye om bord nå, så får vi kjøpe det vi trenger underveis og det vi mangler får vi klare oss 
uten. Vi byttet ut våre små camping-gaz flasker på tre kilo til to nye flasker på 12 kilo hver, så nå har vi gass for 
lang tid fremover. Vi fikk også kjøpt et brukt forseil til kutterstaget som vi monterte på Grenada. Seilet passet 
perfekt, og vi fikk det for 100 dollar, langt under en tiendedel av hva et nytt seil ville ha kostet. Ingrid kjøpte seg 
en flunkende ny Singer symaskin til 500 kroner. Det var ikke så fint å ligge på Flamenco, det ble brent mye skog 
inne i landet og på ettermiddagen regnet det ofte aske så hele båten var fin og svartflekket. 
 



På dette reisebrevet har vi seilt 351 nautiske mil, motoren har fått 15 timers gangtid og vi fylte 60 liter diesel 
etter å ha gått gjennom kanalen. 
 
Turen vår så langt: Vi har seilt 7661 nm, kjørt motor i 517 timer, brukt 1176 liter diesel, ligget 81 netter til kai, 
100 netter til anker, 10 netter på bøye, 49 netter er tilbrakt på havet og vi har stått 19 dager på land på verksted. 
 
Videre fremover nå skal vi seile til Galapagos, det er ca 900 nautiske mil langt og vi kan ikke regne med å ha 
mye vind nå når vi nærmer oss stillebeltet ved ekvator. Det blir nok mye motorkjøring ut dit.  
 
Hilsen Ingrid og Frank 
 
 


